Rua Major Gabriel, nº 735A - Centro – Manaus – AM – Fone (92) 3233-7004 / 3622-0160.
E-mail: sinteam@sinteam.org.br – Site: www.sinteam.org.br

Filiado à CTB e CNTE

Ofício nº 0232/2021-PR                                                         Manaus, 30 de agosto de 2021.

Ao Exmo. Sr.
THIAGO PINHEIRO CORRÊA
Procurador-chefe - Ministério Público Federal
Manaus - AM

Excelentíssimo Senhor,

Cumprimentando Vossa Excelência, o Sindicato dos Trabalhadores em Educação

do Estado do Amazonas - SINTEAM, no uso das suas prerrogativas, através de sua

representante legal, solicita de Vossa Senhoria esclarecimentos a respeito de denúncias

recebidas por esta entidade sobre a qualidade da alimentação servida nas escolas da CDE-5, em

especial, a carne moída. Na denúncia recebida, nos foi enviada a foto da carne e o extrato do

contrato que fala em aquisição de peito de frango, o que nunca chegou às escolas. Numa das

fotos da denúncia, há um pacote pesando 900g, que foi o que restou de um pacote de 2,5kg

depois de limpo, sem gelo e sem pele e gordura. Além disso, a denunciante afirma que não há

material descartável suficiente para atender os alunos das escolas e nem EPI´s para os

trabalhadores da manipulação de alimentos.

Rua Major Gabriel, nº 735A - Centro – Manaus – AM – Fone (92) 3233-7004 / 3622-0160.
E-mail: sinteam@sinteam.org.br – Site: www.sinteam.org.br

Filiado à CTB e CNTE

Rua Major Gabriel, nº 735A - Centro – Manaus – AM – Fone (92) 3233-7004 / 3622-0160.
E-mail: sinteam@sinteam.org.br – Site: www.sinteam.org.br

Filiado à CTB e CNTE

Rua Major Gabriel, nº 735A - Centro – Manaus – AM – Fone (92) 3233-7004 / 3622-0160.
E-mail: sinteam@sinteam.org.br – Site: www.sinteam.org.br

Filiado à CTB e CNTE

Sendo o que havia para o momento, reiteramos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ANA CRISTINA PEREIRA RODRIGUES
Presidente